


-  2  -

Vážený čtenáři, vzhledem k rozsáhlosti zápisu z jednání zastupitelstva města otisku-
jeme na tomto místě pouze výpis jednotlivých usnesení zastupitelstva. Celý zápis je 
zveřejněn na internetových stránkách města www.svihov.cz. Z důvodu dodržení záko-
na o ochraně osobních dat jsou jména občanů, o kterých zastupitelstvo jednalo, při zve-
řejnění začerněna. Úplný zápis bez provedených úprav je k nahlédnutí na Městském 
úřadě Švihov.

Zasedání č. 46 ze dne 20. 3. 2018
Návrh usnesení: ZM schvaluje předložený program zasedání.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0.
Usnesení č. 415/Z46/18 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM přiděluje zakázku „PD Jíno – oprava mostu přes řeku Úhlavu“ 
firmě Ing. Jan Turek, IČ 87049287, Vlastkovec 32, 378 81 Slavonice za nabídkovou 
cenu 81.500,- Kč bez DPH.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0.
Usnesení č. 416/Z46/18 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM přiděluje zakázku „PD Jíno – lávka přes Vlčí potok“ firmě Ing. 
Jan Turek, IČ 87049287, Vlastkovec 32, 378 81 Slavonice za nabídkovou cenu 
125.540,- Kč bez DPH.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0.
Usnesení č. 417/Z46/18 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM schvaluje uzavření dodatku č. 1 ke smlouvě o dílo č. 4920/2017 
mezi městem Švihov a Silbou – Elstav s.r.o. na akci „Přístavba sportovní haly  
k budově Základní školy ve Švihově“, kterým se navyšuje cena za dílo o 140.009,- 
Kč bez DPH.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 418/Z46/18 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM schvaluje uzavření smlouvy o zřízení věcného břemene – slu-
žebnosti týkající se akce „Třebýcinka, č. p. 1, p. Tuhý – NN, IE-12-0003566/1/VB“ 
mezi městem Švihov a ČEZ Distribuce, a.s., Teplická 874/5, Děčín – Podmokly, 
405 02.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 419/Z46/18 bylo schváleno.
Návrh usnesení: ZM schválilo poskytnutí účelové finanční dotace ve výši 111.606,- 
Kč Plzeňskému kraji, Škroupova 18, 306 13 Plzeň, na zajištění dopravní obsluž-
nosti území Plzeňského kraje v roce 2018.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 420/Z46/18 bylo schváleno.

Usnesení  zastupitelstva  města



-  3  -

Návrh usnesení: ZM schválilo poskytnutí dotace z programu podpory akcí spolků 
na r. 2018:
•  FC Švihov se sídlem Švihov, Nám. Dr.E.Beneše 38 ve výši 2.000,- Kč na fotba-

lový ples konaný 24.02.2018
•  ZO ČZS Švihov se sídlem Švihov, Kolářova 104 ve výši 2.000,- Kč na ples 

zahrádkářů konaný 10.03.2018
•  SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Třebýcinka se sídlem Třebýcinka 9 ve 

výši 2.000,00 Kč na posezení s harmonikami dne 24. 02. 2018
•  SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Třebýcinka se sídlem Třebýcinka 9 ve 

výši 2.000,00 Kč na oslavu MDŽ dne 10. 03. 2018
•  SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Lhovice se sídlem Lhovice 58 ve výši 

2.000,00 Kč na ukázku výroby dekorací  s velikonoční tématikou konanou  
17. 03. 2018

Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 421/Z46/18 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM schválilo plán kontrol kontrolního výboru na r. 2018.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 422/Z46/18 bylo schváleno.
Návrh usnesení: ZM schválilo plán kontrol finančního výboru na r. 2018.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 423/Z46/18 bylo schváleno.

Zasedání č. 47 ze dne 17. 4. 2018
Návrh usnesení: ZM schvaluje předložený program zasedání.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 424/Z47/18 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM rozhodlo o prodeji pozemku parc. č. 614/28 – druh pozemku 
orná půda, o výměře 900 m2 k. ú. Švihov u Klatov p…………………………, bytem 
Švihov, ………. za kupní cenu 800,- Kč/m2 plus 21% DPH za podmínek uvedených 
v záměru prodeje schváleného ZM dne 12. 12. 2017 usnesením č. 389/Z43/17.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 425/Z47/18 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM rozhodlo o prodeji pozemku parc. č. 614/27 – druh pozem-
ku orná půda, o výměře 591 m2 k. ú. Švihov u Klatov p……………………………, 
bytem Plzeň, ………….. za kupní cenu 800,- Kč/m2 plus 21% DPH za podmínek 
uvedených v záměru prodeje schváleného ZM dne 12. 12. 2017 usnesením č. 389/
Z43/17.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0. Usnesení č. 426/Z47/18 bylo schvá-
leno.

Návrh usnesení: ZM rozhodlo o prodeji pozemku parc. č. 614/26 – druh pozemku 
orná půda, o výměře 967 m2 k. ú. Švihov u Klatov……………….., bytem Švihov, 



-  4  -

…………… a…….…….., bytem Švihov ……………………do podílového spoluvlast-
nictví v rozsahu ideální ½ každého z nich za kupní cenu 800,- Kč/m2 plus 21% 
DPH za podmínek uvedených v záměru prodeje schváleného ZM dne 12. 12. 2017 
usnesením č. 389/Z43/17.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 427/Z47/18 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM rozhodlo o prodeji pozemku parc. č. 614/24 – druh pozemku 
orná půda, o výměře 1278 m2 k. ú. Švihov u Klatov………………………………, oba 
bytem Švihov, ………….do podílového spoluvlastnictví v rozsahu ideální ½ ka-
ždého z nich za kupní cenu 800,- Kč/m2 plus 21% DPH za podmínek uvedených  
v záměru prodeje schváleného ZM dne 12. 12. 2017 usnesením č. 389/Z43/17.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 428/Z47/18 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM souhlasí se zveřejněním záměru prodeje stavebního pozem-
ku parc. č. 614/32, parc.č. 613/5, parc. č. 76/2, parc. č. 76/1, parc.č. 613/4 a parc. 
č. 614/19 vše v k. ú. Švihov u Klatov v lokalitě „Záhumenice“ za minimální kupní 
cenu 800,00 Kč/m2 + platná sazba DPH dle podmínek schválených ZM dne 12. 12. 
2017.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 429/Z47/18 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM schvaluje uzavření dodatku č. 2 ke smlouvě o dílo č. 4920/2017 
mezi městem Švihov a Silbou – Elstav s.r.o. na akci „Přístavba sportovní haly  
k budově Základní školy ve Švihově“, kterým se navyšuje cena za dílo o 166.925,- 
Kč bez DPH.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 430/Z47/18 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM schvaluje uzavření smlouvy o zřízení věcného břemene – slu-
žebnosti týkající se vedení vodovodního potrubí přes pozemek p.č. 291 k.ú. Kali-
ště u Červeného Poříčí ve vlastnictví města Švihov na pozemek p.č. 96/4 k.ú. Ka-
liště u Červeného Poříčí ve vlastnictví p……………, bytem Švihov,………………... 
Věcné břemeno se zřizuje na dobu neurčitou za jednorázovou úplatu 500,- Kč 
vč. 21% DPH v rozsahu geometrického plánu č. 96-06/2018 zpracovaného Ing.  
V. Vraným, Plzeň, Kralovická 25 dne 22. 01. 2018.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 431/Z47/18 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM schvaluje uzavření smlouvy mezi městem Švihov a obcí Bo-
rovy o vytvoření společného školského obvodu spádové školy Mateřská škola 
Borovy – okres Klatovy, příspěvková organizace.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 432/Z47/18 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM schvaluje uzavření smlouvy mezi městem Švihov a obcí Bo-
rovy o vytvoření společného školského obvodu spádové základní školy, jejíž čin-



-  5  -

nost vykonává Základní škola a Mateřská škola Švihov, okres Klatovy, příspěv-
ková organizace.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0. Usnesení č. 433/Z47/18 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM schválilo poskytnutí dotace z programu podpory akcí spolků 
na r. 2018:
•  Svazu zdravotně postižených – Šumava - Klub Švihov, se sídlem Švihov, Ko-

kšín 4 ve výši 2.000,- Kč na poznávací zájezd konajícího se 14. 06. 2018
•  Svazu zdravotně postižených – Šumava - Klub Švihov, se sídlem Švihov, Ko-

kšín 4 ve výši 2.000,- Kč na zájezd na dechovkový festival, který se konal  
27. 01. 2018

•  Spolku rodičů a přátel ZŠ Švihov, se sídlem Švihov, Školní 343 ve výši 2.000,- 
Kč na akci 5. školní ples konající se 02.11. 2018

•  Spolku rodičů a přátel ZŠ Švihov, se sídlem Švihov, Školní 343 ve výši 2.000,- 
Kč na Festival dechových hudeb konající se 01. 06. a 02. 06. 2018

•  SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Třebýcinka se sídlem Třebýcinka 9 ve 
výši 2.000,00 Kč na dopravu autobusem v souvislosti se zájezdem do pivova-
ru konajícího se 24. 03. 2018.

Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 434/Z47/18 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM doporučuje pronájem části nebytových prostor Kulturního 
domu Kaliště, Kaliště 33, využívaných do současné doby k provozování hostin-
ské činnosti, spolku Kaliště 2017 z.s. a to bezplatně na dobu neurčitou za podmí-
nek upravených v dohodě o užívání. 
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 435/Z47/18 bylo schváleno.

Na konci července 1914 vypukl válečný konflikt, který se do dějin zapsal nejprve 
jako „Velká válka“, později coby 1. světová válka. Na počátku se rozhořel konflikt mezi 
rakousko-uherskou monarchií a Srbskem. Na základě spletitých spojeneckých vazeb 
a mezinárodních smluv se do válečné vřavy zapojilo několik desítek států celého svě-
ta. Obyvatelé Čech se jako příslušníci nadnárodní habsburské monarchie museli války 
účastnit od samého počátku. Muži ze Švihova rukovali po mobilizační vyhlášce „Mým 
národům“ převážně ke čtyřem plukům rakouské armády. Nejčastěji k pěším plukům 
do Plzně (35. pěší pluk) a Písku či Prachatic (11. pěší pluk – v Písku kasárnoval jeho  
I. polní prapor a v Prachaticích II. polní prapor). Mnoho dalších pak rukovalo k dra-
gounským plukům do Klatov (14. dragounský pluk, jeho část sídlila v Dobřanech). 
Další branci odcházeli k různým specializovaným útvarům císařského vojska.

Od prvních válečných operací na srbské frontě přicházely do Švihova smutné zprávy 
o ztrátách na životech. Na srbském bojišti padli například švihovští pěšáci 11. pěšího 
pluku Václav Drozda a Václav Pešek, či pěšák téhož regimentu Jan Šlajs z Malechova. 

Švihov za veliké války



-  6  -

Na samém počátku válečného konfliktu padl v Srbsku i pěšák Václav Včelák, který 
coby absolvent poddůstojnické školy v hodnosti četaře narukoval ke 102. pěšímu 
pluku do Benešova (jeho část sídlila v Praze). Jihovýchodní bojiště připravilo o život  
i švihovského Václava Trázníka. Ten byl jako vyučený bednář odveden k dělostřelec-
tvu, konkrétně k 19. dělostřeleckému pluku v Nagy-Várad (maďarský pluk). K tomuto 
regimentu s ním putoval i další Švihovan František Votýpka (padl později na italském 
bojišti). Nečekaně vysoké lidské ztráty rakouské armády v prvních bitvách se slabší  
a úředně zaostalejší srbskou armádou potvrdila i smrt dalšího švihovského rodáka, 
desátníka 51. domobraneckého praporu Karla Řešatky v roce 1914.  

Obyvatelé města Švihova nebojovali ovšem pouze v trojspolkovém vojsku. Mnozí 
se zapojili do jednotek zahraničního odboje, pro které se následně vžilo označení legie. 
Oddíly dobrovolníků vznikaly postupně na všech frontách. Jejich mužstvo se v první 
etapě rekrutovalo z řad krajánků a tovaryšů, kteří ve světě uposlechli výzvy T.G. Masa-
ryka a M. Štefánika. V další etapě do legií vstupovali i váleční zajatci české národnosti, 
kteří dílem chtěli bojovat za vidinu národního státu a dílem chtěli uniknout nelidským 
podmínkám zajateckých táborů (ženevské konvence o zacházení s válečnými zajatci  
v té době ještě nebyly uzavřeny – vznikly jako třetí dodatek až v roce 1929). První legi-
onářské pluky byly sestaveny v carském Rusku, kde v srpnu 1914 složila přísahu tzv. 
Česká družina. V říjnu téhož roku založili krajané ve Francii pověstnou rotu Nazdar. 
Jako poslední se zrodily legionářské pluky v Itálii v roce 1915.

Švihovští občané vstoupili do legií ve všech třech zmíněných státech. Nejpočetnější 
se pro nejčetnější nasazení rakouských a českých pluků na východní frontě stala legie 
v Rusku. Ze švihovských v ní bojovali například Hynek Koptík, který dosáhl dokonce 



-  7  -

hodnosti kapitána 10.  pluku (domů se vrátil až v listopadu 1920 ve funkci velitele po-
sledního transportu sibiřské anabáze) nebo Bohuslav Kulhánek jako poručík 9. pluku. 
Celkem do čsl. legiích v Rusku vstoupilo 16 obyvatel města Švihova. Hned 15 Šviho-
vanů bojovalo jako legionáři na italské frontě. Nejvyšších hodností dosáhli František 
Bareš a Čeněk Spurný jako četaři u 35. a 34. pěšího pluku. Peklo západní fronty oku-
sili jako legionáři 4 obyvatelé města Švihova. Kariérně se nejvýše dostali Jan Sedláček  
a František Šteiner jako desátníci 21. pěšího pluku.

Útrapy válečného konfliktu měl ve Švihově po rozhodnutí místního odboru Čsl. obce 
legionářské ze srpna 1929 připomínat důstojný pomník na náměstí. Za válečné veterá-
ny stál v čele tohoto rozhodnutí bývalý ruský legionář Václav Piskáček, po válce pracu-
jící jako úředník čsl. státních drah. V červenci 1930 uspořádal přípravný výbor po městě 
sbírku finančních příspěvků na vybudování pomníku. Podařilo se vybrat úctyhodných 
3 633,- korun. Pro získání dalších peněz uspořádal výbor v září 1930 ve Švihově letecký 
den. Jako provizorní letiště byla vybrána louka mezi hrází a trštýnským mlýnem. Na 
plochu přistálo několik aeroplánů Západočeského aeroklubu. Ukázku letecké akroba-
cie provedl pilot Alois Psohlavec. Celkově se akcí na vstupném a za vyhlídkové lety 
vybralo přes 5 000,- korun, ovšem 65% z této sumy museli pořadatelé zaplatit Západo-
českému aeroklubu.

V říjnu 1930 byl výborem osloven klatovský sochař Vilém Glos, aby připravil pro-
jekt pomníku. Jeho konečná cena se podle umělcova návrhu měla vyšplhat na 28 000,- 
korun. Nakonec se podařilo i za pomoci krajanů z Ameriky, divadelních představení, 
plesů a podpory obce získat peněžní krytí zakázky a rozhodlo se, že pomník bude 
realizován v roce 1931. Paradoxně poslední překážku v realizaci mu postavil jeden  
z legionářských vysloužilců. Na místě chystaného památníku totiž stál tabákový stá-
nek, který provozoval s licencí za věrné služby bývalý ruský legionář František Ježek. 
Stánek se přestěhoval a v dubnu 1931 započaly stavební práce, které za dohledu so-
chaře Viléma Glose prováděla švihovská stavitelská firma Josefa Kleisnera. Slavnostní 
položení základního kamene proběhlo na konci května 1931 a pomník, na němž byla 
uvedena jména padlých ze Švihova a okolních obcí, byl slavnostně odhalen v polovině 
srpna téhož roku. 

                             Jan Jirák

FC Švihov
Dovolte nám, abychom Vám opět po roce přiblížili činnost a novinky fotbalového 

klubu Švihov a také výsledky a novinky jeho jednotlivých mužstev.
Ve fotbalové sezoně roku 2017/2018, pořádané Plzeňským krajským fotbalovým sva-

zem a Okresním fotbalovým svazem má FC Švihov přihlášeno několik mužstev.
Začněme těmi nejmladšími. Jedná se o velmi zapálené bojovníky,kterými jsou naši 

minižáčci, kterým se snažíme věnovat co nejvíce, protože víme, že veškeré úsilí a snaha 
do nich vložená se nám vrací v podobě jejich snahy porvat se o každý vstřelený gól.

Dalším mužstvem je družstvo žáků. Ti hrají krajskou soutěž již druhým rokem. Na 
podzim obsadili krásnou 3.příčku krajské soutěže žáků,za což jim náleží velká pochva-
la. Vzhledem k malému počtu hráčů je tým žáku Švihova spojen s s žáky z Měčína, kde 



-  8  -

je trénuje náš bývalý hráč Karel Bureš. V Měčíně mají základnu pro domácí zápasy. Ten-
to tým je velice mladý. Žáci z Měčína vstoupili do krajské soutěže rovnou z mladších 
žáků bez zkušeností hry na velkém hřišti. Adaptovali se však velmi dobře, všichni tvoří 
výborný tým a perou se o každý bod jako lvi.

Dorost, který je dalším mužstvem FC Švihov, hraje krajskou soutěž dorostu, proto-
že na Klatovsku není okresní přebor dorostu. Vzhledem k nižšímu věku švihovských 
dorostenců než ve většině jiných družstev, sbírají kluci v této vyšší soutěži první zku-
šenosti. Navíc kádr není nikterak široký, proto je doplněn žáky a dorostenci z Měčína. 
I když dorostenci nemají vůbec lehkou pozici a obsadili v podzimní části předposlední 
příčku, nastupují ke každému zápasu se stoprocentním nasazením.

Posledním mužstvem fotbalového klubu Švihov je družstvo mužů, které v současné 
době trénuje švihovský matador a dlouholetý hráč Miloslav Kudjak a jeho treninky 
přinášejí ovoce. Muži si vedou velice dobře, po podzimní části soutěže jsou ve vedení 
skupiny a jejich cílem je postoupit do vyšší třídy.

Závěrem chceme poděkovat všem fanouškům a příznivcům švihovského fotbalu  
a zveme Vás na všechny domácí zápasy všech našich mužstev. Přejeme všem krásné 
léto klid a pohodu.

/jm/

Děti nám dělají radost
Vážení spoluobčané,
opět se ozýváme, abychom vás seznámili s činností švihovských hasičů, a dnes jsme 

si vybrali téma děti. Dělají nám radost – ano je to tak – máme šikovná hasičátka. S těmi 
nejmenšími, ve věku 3-6 let, si na hasiče hrajeme. A co už všechno umíme? Už víme co 
je hadice, proudnice, rozdělovač, savice, sací koš , známe topografické značky, zaváže-
me i plochou spojku, rozumíme signálům, víme co potřebuje hasič, když jede k požáru,  
a telefonní čísla na hasiče, zdravotní službu, policii, to je pro nás hračka. Máme také své 
hasičské autíčko, kde je uloženo naše mini vybavení  potřebné k provedení požárního 
útoku. Nechybí ani maják. No a když se nacvičuje požární útok a na vodu, to nám 
očka jen září . Radost máme, když můžeme udělat průzkum v garážích. Sednout si do 
opravdového hasičského auta, podívat se, co vše velcí hasiči v autě mají, vyzkoušet 
hasičskou přilbu – to je potom otázek. Nejsme jen na hasičárně, jezdíme i do světa.  
V únoru jsme jeli zúročit své znalosti mimo okres, do Staňkova, kde pořádali domaž-
ličtí hasiči okresní soutěž „Zimní sraz“. Soutěžilo pětičlenné družstvo jak v hasičských, 
tak i sportovních disciplínách. Zde nám to cinklo a přivezli jsme zlato.

V březnu jsme jeli do Sušice, kde se konal také „Zimní sraz“ ale okresu Klatovy“, zde 
nám medaile utekla o fous, skončili jsme na čtvrtém místě. V dubnu jsme začali tréno-
vat venku, to už je veselejší. Spolu s mladými hasiči jsme zdobili májku a opékali buřty. 
Zato květen byl pestrý. První sobotu jela velká výprava, malí i velcí, na okrskovou 
soutěž do Točníka. My nejmenší jsme zachraňovali vodníčka ( to je pohádka o vodníč-
kovi, kde Jeníček a Mařenka hledají perníkovou chaloupku a potkají vodníčka, jak bafá  
z dýmky u rybníčka, domlouvají mu, aby nebafal, ale on nedbá a vyletí jiskřička a 
hoří. A my jedeme vodníčka zachránit, máme hasičské autíčko s potřebným vybavením  



-  9  -

a oheň uhasíme. Vše dobře dopadne). O týden později nám pozvali hasiči z Kolince na 
jejich oslavy založení Sboru. Tak jsme zacvičili hasičskou rozcvičku a zachránili vodníč-
ka. A ještě jsme si udělali jeden výlet. Každým rokem jezdíme předvádět své umění na 
Den IZS, který pořádá Hasičský záchranný sbor Plzeňského kraje. Letos se konal v Ho-
ražďovicích. Jeli jsme brzy ráno dvěma hasičskými auty. Po příjezdu na základnu jsme 
se nasvačili a poté následoval velký průzkum. Den IZS, to je super den. Hasiči, Policie, 
Armáda, Zdravoťáci, Horská služba – ti všichni se zde prezentují a malí špunti mají 
celé dopoledne čas si vše vyzkoušet. Pak jsme zacvičili hasičskou rozcvičku, zachránili 
vodníčka, sklidili potlesk a za odměnu jsme dostali dobrý oběd. A než jsme vyrazili k 
domovu, stačili jsme prozkoumat hasičskou zbrojnici v Horažďovicích. A poslední akcí 
je závěrečná – rozloučení se Soptíkem.  Sejdeme se všichni, děti i rodiče na hasičárně, 
pak nás hasiči odvezou do Chlumské a my půjdeme lesem až do Dolan. Cestou nás bu-
dou čekat různá překvapení a nástrahy. Z Dolan nás zase hasiči odvezou na základnu 
do Švihova. Zde už budou čekat dospěláci hasiči, aby vyzkoušeli malé Soptíky, co vše 
se naučili. Říkáme tomu „Hasičská zkouška“ a každý, kdo uspěje, obdrží písemné po-
tvrzení od Soptíka. No a pak už se budeme smát, vyprávět, radovat, soutěžit, opečeme 
si buřty a nakonec se hezky rozloučíme. Takhle si hrají nejmenší hasiči a rodiče si to 
užívají s nimi. Příště povyprávím o trochu větším hasičském potěru.

Pokud se vám činnost nejmenších hasičů zamlouvá
a máte doma malého rošťáka či rošťandu,

přijďte mezi nás.
Začínáme opět v září, každé pondělí od 17,30 do 18,30 hodin  

na švihovské hasičárně.

/mš/



-  10  -

Florbalisté TJ Sokol Švihov slaví velké úspěchy
Letos v květnu starší žáci ZŠ Švihov postoupili do celorepublikového sokolského 

finále a vybojovali zlaté medaile.
Složení týmu: Baxa Dominik, Bešta Zdeněk, Bláha Petr, Brož David, Bubeník Tomáš, 

Hajdúk Martin, Krieger Jan, Krištof Radek, Moravec Michal, Petelík Václav, Pham Quy-
et Tien, Prantl Luboš, Valečka Tomáš, Waldman Pavel

Mladší žáci byli též velmi úspěšní. Ve finálovém utkání v Praze získali letos v dubnu 
bronz.

Složení týmu: Baxa Jan, Bešta Matouš, Daněk Martin, Gashi Denis, Kolář Daniel, 
Krieger Jiří, Krištof Radek, Lobovský Robert, Mlčák Hynek, Prantlová Karolína, Svobo-
da Jindřich, Zub Václav, Žežula Štěpán

V průběhu letošního školního roku naši florbalisté „ŠVIHOVÁCI“ reprezentovali 
ZŠ Švihov ve třech florbalových turnajích pořádaných DDM Klatovy během školních 
prázdnin. Žáci třetích až sedmých tříd se stali ve svých kategoriích celkovými vítězi 
turnaje.

Děkujeme všem florbalistům za vzornou reprezentaci města Švihova, ZŠ  Švihov  
a TJ Sokol Švihov a přejeme jim mnoho sportovních úspěchů

Obrovské díky patří trenérům florbalistů M. Bubeníkovi a J. Daňkovi, kteří tráví 
mnoho svého volného času s našimi sportovci.

Děkujeme též rodičům, kteří podporují své děti ve sportovních aktivitách a jsou  
i výbornými fanoušky při utkáních.

Přejeme všem radost z pohybu.  
/mb/J



-  11  -

SDH Lhovice – ze spolkového života
Novoroční výstup na Tuhošť byl první akcí letošního roku. Sešli se nejen místní obča-

né, ale i turisté  z dalekého okolí. Většina se již zná z předchozích ročníků a je příjemné 
se po roce opět sejít. Letošní výšlap zdolalo asi 70 lidí, počasím připomínal spíše jarní 
procházku. V podvečer následoval ještě novoroční ohňostroj.

Hasičský ples se letos uskutečnil 27. ledna, odpoledne mu předcházel dětský maš-
karní bál. Ten, kdo navštívil Lhovice 10. února, nemohl přehlédnout pirátskou loď 
Elhovia, která zde proplouvala. V obnovené tradici už totiž pošesté prošel Lhovicemi 



-  12  -



-  13  -

masopustní průvod. Průvod reagoval i na aktuální dění, a tak se vněm objevili i bobisté 
z olympiády. Nechyběly ani skupinové masky jako například parta trampů a mnoho 
dalších. Právo k masopustnímu průvodu udělil místostarosta města Švihova Jiří Unger, 
který se musel upsat příslibem, že udělí práva masopustního průvodu i na příští rok. 
V březnu se konalo několik různých akcí. 10. března uspořádala  skupina lhovických 
hasičů a také dalších občanů výlet. Vlakem vyjeli do Plzně, a navštívili tamní pivovar. 
Aranžování s floristkou se uskutečnilo 17. března, tématem této akce bylo jarní a ve-
likonoční aranžování. Tento den patřil převážně ženám, večer se konala oslava MDŽ. 
Posledního dubnového podvečera byla postavena očepená máj. Na této akci se obvykle 
sejde skoro celá vesnice. Okrsková soutěž se konala 5. května v Točníku, pořadate-
lem byl SDH Vícenice. Náš sbor postavil družstvo mužů a družstvo žen. V roce 2018 
si připomínáme 470. výročí první písemné zmínky o Lhovicích, 110. výročí založení 
SDH Lhovice a 55. výročí otevření kulturního domu ve Lhovicích. Při příležitosti těchto 
výročí náš sbor uspořádal pod záštitou Města Švihova sraz rodáků, jež se uskutečnil 
19. května. Tato akce je organizačně i časově náročná. Aby bylo vše připraveno, bylo 
zapotřebí vyřídit mnoho náležitostí a uskutečnit brigády. Ze samotného programu je 
zapotřebí zmínit vysazení dvou lip svobody a znovuotevření lhovické váhy. Objekt 
včetně zařízení je intaktně dochován. Jedná se o významnou technickou památku ve 
vesnici, která dokládá vývojové trendy tehdejšího zemědělství.

Z nejbližších akcí konaných pro veřejnost lze jmenovat pohádkové Lhovice. Děti se 
mohou těšit na příjemně strávené odpoledne 30. června.

Ing. Jan Sláma

SKAUTSKÉ JARO S POŠTOLKAMI
Letošní jaro v našem oddílu se neslo v duchu zajímavých akcí i pravidelné skaut-

ské činnosti na týdenních schůzkách. Kromě víkendových akcí, které si můžete přečíst 
níže, se oddíl podílel na tradičních charitativních akcích jako Tříkrálová sbírka nebo 
Květinový den. Nejmladší členové oddílu, světlušky a vlčata, reprezentovali náš oddíl 
na okresních skautských závodech, kde si vyzkoušeli řadu dovedností a znalostí, jako 
např. zdravovědu, komunikaci, vyhledávání informací, orientaci, zvládání krizových 
situací nebo manuální zručnost.

Oddíl Poštolky Švihov má v současné době 62 členů, z toho 50 dětí ve čtyřech dru-
žinách. Pokud byste měli zájem o vstup do našeho oddílu, tak v září budeme nabírat 
nové děti ve věku 6-12let, více informací najdete na našich webových stránkách.

Den matek
SZP – Klub Švihov zorganizoval v květnu posezení ke Dni matek. Po přivítání 

přednesla krátký projev předsedkyně klubu. Zmínila se o postavení žen v 21. sto-
letí. Poté vystoupily děti ze ZŠ a ZUŠ, přednesly několik básní a zahrály skladby 
na klavír. Pak předaly ženám dárek – hezká přáníčka vyrobená dětmi ze školní 
družiny a mýdlo. Po malém občerstvení následovalo posezení při harmonice. 
Děkujeme paním učitelkám a vychovatelkám za spolupráci.

      Květa Tykalová, předsedkyně klubu



-  14  -

VÍKENDOVÁ AKCE V PLZNI
V pátek 23.3. se celý náš oddíl vydal na víkendovou akci do Plzně. V den odjezdu 

jsme se jako vždy sešli na vlakovém nádraží ve Švihově, odkud jsme dojeli přímo do 
Plzně. Z hlavního nádraží jsme přibližně po dvou kilometrech s krosnami na zádech 
dorazili do malé klubovny plzeňských vodních skautů, kteří sídlí nedaleko Slovan. 

V sobotu nás čekal opravdu nabitý celodenní program. Děti se rozdělily na starší 
(skauti) a mladší (světlušky a vlčata). Každá skupina měla svůj vlastní program. 

Ti mladší se nejprve vydali do Techmánie a planetária, kde měli možnost zhlédnout 
film Slunce a měsíc. Po dostatečném vyblbnutí a prozkoumání všech vynálezů a objevů 
se světlušky i vlčata společně s vedoucími přesunuli do výrobny svíček na kraji Plzně. 
Pod vedením majitele výrobny si děti vyrobily dvě věncové svíčky a sůl do koupele. 

Program starších obsahoval dopolední jízdu na motokárách, odkud se přesunuli na 
Slovany do Lokomotivy na umělou lezeckou stěnu. Den měli opravdu plný zážitků  
a adrenalinu. 

Po setmění jsme se všichni společně sešli zpátky v klubovně. Starší kluci rozdělali 
oheň, připravili klacky na opékání, starší holky nařezaly vuřty a uvařily černý čaj. Ve-
čer jsme zakončili zpěvem a kytarou. 

V neděli jsem společně šli do bazénu na Slovanech, odkud jsme si to po hodině a půl 
plavání, ježdění na tobogánu a relaxaci ve vířivce namířili na laser game. Pro spoustu 
dětí to byl největší zážitek z celého víkendu. Kolem páté hodiny jsme se plni velkých 
zážitků z nabitého víkendu vlakem vrátili zpět do Švihova, kde nás čekali natěšení  
(a především odpočatí) rodiče. 



-  15  -

SETKÁNÍ NA OTAVĚ
Jako každý rok, tak i letos skauti z Horažďovic zorganizovali Setkání na Otavě, tra-

diční akci pro přibližně 300 skautů z Plzeňského a Jihočeského kraje. Celý víkend se 
nesl v duchu Řecka a řeckých bohů.

V den příjezdu jsme byli uvítáni na „zahajovacím ceremoniálu“ a děti byly rozdě-
leny do dvanácti skupinek, kdy byly namíchány spolu se skauty a skautkami z jiných 
oddílu. V těchto skupinách hrály celý víkend. Program byl zahájen noční hrou v centru 
Horažďovic, kde skauti hledali stanoviště s úkoly a snažili se nebýt při tom chyceni 
zlými řeckými bohy.

V sobotu jsme se vydali do horažďovického parku, kde děti ve skupinkách z předešlé 
noci plnily úkoly, za které dostávaly body, které později ovlivnily jejich celkové pořadí. 
Po obědě nás čekala vtipná tematická divadelní hra. 

Celý víkend byl ukončen sobotním večerem u slavnostního ohně, písničkami, vyhlá-
šením a hlavně rozloučením se s našimi novými kamarády z jiných oddílů. 

INTERCAMP V BELGII
Ve čtvrtek 17. května jsme v 8 hodin večer vyrazili na dlouho očekávaný výlet do 

Belgie na mezinárodní setkání skautů zvané Intercamp. Naložili jsme se do autobusu 
spolu s klatovským a plzeňským oddílem a začala 12 hodinová cesta. Na místo jsme 
dorazili kolem půl 9 v pátek, postavili stany a čekali na příjezd všech účastníků. Odpo-
ledne jsme vyrazili na výborné wafle do nedalekého městečka Sint-Truiden. Po návratu 
byl volný program s večerkou v 11 večer. V sobotu ráno konečně začalo slavnostní 
zahájení Intercampu a rozdělení na takzvaný hike. Každý dostal svůj náramek, podle 
něj se rozdělili do mezinárodních skupin a vyrazili na celodenní výlet s účelem pomoct 



-  16  -

obyvatelům Belgie. Večer byl na hlavním podiu skvělý koncert. Další den jsme se zno-
vu rozdělili do skupin a plnili různé úkoly a hráli seznamovací hry v prostorách letiště, 
kde jsme bydleli. Program končil kolem třetí hodiny odpoledne a od pěti následoval 
asi nejoblíbenější část Intercampu: food festival. Každý oddíl si připravil specialitu své 
země a ostatní účastníci chodili a mohli ochutnat, co chtěli podle svého gusta. Po food 
festivalu se konal další výborný koncert a opět večerka. Ráno v pondělí si všichni vy-
měnili kontakty se svými novými kamarády z celého světa, rozloučili se s nimi i s celou 
Belgií a vyrazili jsme domů. Myslím, že celý Intercamp je úžasná akce, kde můžete 
poznat lidi z celého světa, procvičit si angličtinu, získat si přátele na celý život a hlavně 
máte možnost poznat cizí země a jejich kulturu.

Lucka

Objednání předplatného:
Město Švihov, nám. Dr. E. Beneše 38, částka na rok 30,- Kč,

doručování po Švihově zdarma, zasílání elektronickou poštou zdarma,
zasílací adresy oznamovat na adresu:

mu-svihov@klatovsko.cz, nebo písemně na adresu úřadu.

Vydává: MÚ Švihov
Redakce: MÚ Švihov, nám. E. Beneše 38

Redakční rada: V. Petrus, E. Tětková, H. Bártová
Cena: 5,- Kč  Pov. MK ČR E 11859

Tisk: Typos, tiskařské závody, s.r.o., Klatovy


